
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 67   del 03-08-2022

Oggetto:

Decreto Ministero dell'Interno 14 gennaio 2022-assegnazione ai Comuni
di contributi destinati alla manutenzione straordinaria delle strade
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano-anno 2022-approvazione
in linea amministrativa del progetto esecutivo dei lavori di manutenzione
straordinaria e di rifacimento del marciapiede di Via Alcide De Gasperi;

L’anno  duemilaventidue, il giorno  tre del mese di agosto, alle ore 11:40, nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme di
legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    6 - Assenti:    0

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  Caterina Pirrone.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

Decreto Ministero dell'Interno 14 gennaio 2022-assegnazione ai Comuni di contributi destinati alla
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano-anno
2022-approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo dei lavori di manutenzione
straordinaria e di rifacimento del marciapiede di Via Alcide De Gasperi;

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 75   del 01-08-2022

AREA IV - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Oggetto: Decreto Ministero dell'Interno 14 gennaio 2022-assegnazione ai Comuni
di contributi destinati alla manutenzione straordinaria delle strade
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano-anno 2022-approvazione
in linea amministrativa del progetto esecutivo dei lavori di manutenzione
straordinaria e di rifacimento del marciapiede di Via Alcide De Gasperi;

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse anche
potenziale;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021
Premesso:

che il Decreto Ministero dell’Interno 14 gennaio 2022 ha disposto l'assegnazione al●

Comune di Santa Flavia di un contributo di € 60.000,00 per l’anno 2022 da destinare

alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo

urbano;

che con nota prot.n.11861 del 22.06.2022 il Sindaco ha formulato atto di indirizzo per●

l’utilizzo della sopra citata assegnazione anno 2022 per la manutenzione straordinaria e

il rifacimento del marciapiede di Via Alcide De Gasperi;

che pertanto necessita provvedere con assoluta urgenza alla redazione di progetto●

esecutivo, munito di immediata cantierabilità;

che l'UTC è caratterizzato attualmente da una grave carenza di organico tecnico che non●

consente l'espletamento in house dell'incarico di progettazione in argomento nonché

delle successive fasi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di

esecuzione;



che inoltre l’esiguo organico tecnico che potrebbe attendere alla progettazione in●

argomento risulta attualmente impegnato in ultronee competenze attinenti la materia dei

lavori pubblici;

che pertanto necessita provvedere con urgenza, in vista delle imminente scadenze, ad●

individuare libero professionista, esterno all'Amministrazione Comunale, che in

possesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali ove

richiesti possa attendere allo svolgimento dei servizi di ingegneria in argomento;

che con Determinazione Area IV n.39 del 27.06.2022 N.GEN.261 del 27.06.2022 il●

dipendente di ruolo Dott. Geom. Francesco Gristina è stato nominato Responsabile

Unico del Procedimento dei lavori in argomento;

che con Determinazione n.40 del 28.06.2022 N.GEN.269 del 29.06.2022 è stato●

individuato l’Arch.Giovanni Azzolina, libero professionista iscritto all’Ordine degli

Architetti al n.4832 e all’Albo Regionale dei Professionisti al n.2655, per la redazione

del progetto esecutivo, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione;

che con nota prot.n.13727 del 21.07.2022, l’Arch. Giovanni Azzolina ha trasmesso il●

progetto esecutivo in argomento, costituito dai seguenti elaborati: relazione tecnica,

elaborati grafici, stima lavori, analisi prezzi, elenco prezzi, stima incidenza manodopera,

Piano Coordinamento Sicurezza, fascicolo dell’opera;

che il predetto progetto esecutivo in argomento prevede intervento di manutenzione●

straordinaria e rifacimento del marciapiede di Via Alcide De Gasperi, secondo le priorità

e le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;

che il progetto in questione ascende  a complessivi € 59.952,53, di cui € 48.489,16 per●

lavori a base d'asta, € 999,20 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 10.464,17

per somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;

Dato atto che il predetto progetto esecutivo in argomento prevede interventi di●

manutenzione straordinaria e rifacimento del marciapiede di Via Alcide De Gasperi,

secondo le priorità e le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;

Considerato:

che ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n.31/17, del D.A. n.300 del 30.06.17 e-

Circolare n.9 del 30.06.17 dell'Assessorato Regionale ai Beni Culturali, l'intervento in

questione è novellato nell'Allegato A-lettera A.1 tra quelli esclusi dall'autorizzazione

paesaggistica e pertanto per lo stesso non necessita l'acquisizione del parere della

Sovrintendenza BB.CC.AA. Di Palermo e di eventuali altri pareri;



Che il progetto esecutivo di che trattasi non è inserito nel vigente Programma
-
Triennale OO.PP. 2021-2023 in quanto, come previsto dall'art.21 del D.L.vo n.50/16,

il Programma Triennale dei LL.PP. e i relativi aggiornamenti annuali contengono i

lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro;

Che il progetto esecutivo in argomento non prevede espropriazioni di immobili, in
-
quanto gli interventi nello stesso previsti si esplicano esclusivamente su strada

comunale;

Che il progetto esecutivo in argomento risulta conforme al vigente PRG del Comune-

di Santa Flavia;

che in data 27.07.2022 il progetto esecutivo in argomento, in conformità al disposto-

normativo ex art.26 del D.L.vo n.50/16 e s.m.i., è stato sottoposto a verifica e

validazione con esito positivo, giusti verbali in atti;

Ritenuto di operare su conforme direttiva dell'Amministrazione Comunale;

Visto il D.L.vo n.50/16 e s.m.i.;

Visto il D.L.vo n.267/00 nel testo vigente nella Regione Sicilia;

PROPONE

ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della l.r. n.10/91, per le motivazioni in fatto e in diritto

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo

di accertare la somma di € 60.000,00 quale assegnazione al Comune di Santa1)

Flavia disposta dal Decreto Ministero dell’Interno 14 gennaio 2022 annualità 2022 a valere

sul capitolo di entrata 1700/50 del bilancio corrente esercizio 2022;

di approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo dei lavori di2)

manutenzione straordinaria e rifacimento del marciapiede di Via Alcide De Gasperi,

finanziato con Decreto Ministero dell’Interno 14 gennaio 2022 annualità 2022, redatto

dall’Arch. Giovanni Azzolina, per l'importo complessivo di € 59.952,53, di cui € 48.489,16

per lavori a base d'asta, € 999,20 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 10.464,17 per

somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;

 di autorizzare la spesa complessiva € 59.952,53, effettuando prenotazione di3)

impegno di spesa della somma di € 59.952,53 a valere sul cap. 9034 Manutenzione

Straordinaria - codice 08.01-2.02.01.09.013;

di dare mandato al Responsabile dell'Area IV di porre in essere tutti gli atti4)

gestionali discendenti dalla approvazione del progetto esecutivo in oggetto;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi delle5)

vigenti disposizioni di legge, attesa la necessità di avviare le procedure per l’affidamento dei



lavori;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO ING. IRENE GULLO



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

Decreto Ministero dell'Interno 14 gennaio 2022-assegnazione ai Comuni di contributi destinati alla
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano-anno
2022-approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo dei lavori di manutenzione
straordinaria e di rifacimento del marciapiede di Via Alcide De Gasperi;

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 01-08-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO ING. IRENE GULLO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 01-08-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO  Caterina Pirrone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-08-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 03-08-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  Caterina Pirrone

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  Caterina Pirrone


